REQUERIMENTO Nº              , DE 2025 – CPMI DO INSS

(Do Sr. Delegado Fabio Costa)

Requeiro a  CONVOCAÇÃO do ex-

Presidente  do  Instituto  Nacional

do  Seguro  Social  –  INSS,  Sr.

Alessandro  Stefanutto,  para

prestar depoimento.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  58,  §  3º,  da

Constituição Federal, combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952, o art. 148

do Regimento Interno do Senado Federal e o art. 151 do Regimento Interno do

Congresso  Nacional,  que  seja  submetido  à  deliberação  do  Plenário  desta

Comissão  Parlamentar  Mista  de  Inquérito  o  pedido  ora  formulado  de

convocação do ex-Presidente do Instituto Nacional  do Seguro Social –

INSS,  Sr.  Alessandro  Stefanutto,  para  prestar  depoimento.

A  presente  Comissão  tem por  objetivo  investigar  fraudes,  irregularidades  e

falhas  estruturais  que  comprometem  a  gestão  previdenciária  e  afetam

diretamente a população brasileira.

O Sr. Alessandro Stefanutto exerceu a função de Presidente do INSS e,

atualmente,  é  alvo  de  investigação  por  suposta  participação  em  fraudes

envolvendo a concessão e a administração de benefícios previdenciários.

A  sua  convocação  é,  portanto,  imprescindível,  para  que  possa

esclarecer fatos relacionados ao período em que esteve à frente da autarquia,

detalhar  procedimentos  adotados  e  prestar  informações  relevantes  para  o

pleno  esclarecimento  das  práticas  que  teriam  resultado  em  prejuízos *C
D2

55
98

43
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255984308800

00490/2025
CPMI - INSS

significativos ao erário e em descrédito junto aos segurados da Previdência

Social.

Dada a gravidade das denúncias e a posição ocupada pelo convocado,

sua  oitiva  poderá  fornecer  subsídios  fundamentais  para  o  avanço  das

investigações desta CPMI.

Sala das Sessões, em   de  de 2025.

DEPUTADO DELEGADO FABIO COSTA

PP/AL

*C
D2

55
98

43
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255984308800